
 

 

C.da S. Loya – Zona Ind.le di Tito Scalo– 85050 Tito (PZ) – Tel.: 0039 0971 427 206 –– www.imaa.cnr.it – direttore.imaa@cnr.it 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’acquisizione, mediante procedura negoziata sottosoglia senza bando, nello specifico 
attraverso una RdO (Richiesta di Offerta) in Me.PA suddivisa in 10 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera e), del D.lgs. 36/2023, per l'affidamento della fornitura di materiale informatico vario, telefonia e mobili per 
ufficio destinati a sostituire periferiche e hardware ormai obsoleti con l'obiettivo di migliorare e garantire la 
prosecuzione delle ordinarie attività di ricerca presso il CNR-IMAA. 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’allegato II.1 del D.lgs. n.36/2023, recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti 
di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 38 del 21.04.2022, con il quale la 
Dott.ssa Gelsomina Pappalardo è nominata Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA), a decorrere 
dal 1° maggio 2022 per la durata di 4 anni;  

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR-IMAA) Gelsomina Pappalardo di nomina del Segretario Amministrativo Lucia Telesca, prot. n. 0008162 del 
16/01/2023; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

mailto:direttore.imaa@cnr.it


 

 

C.da S. Loya – Zona Ind.le di Tito Scalo– 85050 Tito (PZ) – Tel.: 0039 0971 427 206 –– www.imaa.cnr.it – direttore.imaa@cnr.it 

 

dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

CONSIDERATO: 

• L’acquisizione della fornitura di cui trattasi identificata con i codici CPV 30213300-8, 30213100-6, 30237200-1, 
32250000-0, 48820000-2, 30191000-4, 48517000-5, destinata a sostituire periferiche e hardware ormai obsoleti con 
l'obiettivo di migliorare e garantire la prosecuzione delle ordinarie attività di ricerca presso il CNR-IMAA; 

• Che alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi Quadro 
o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le già menzionate esigenze di 
approvvigionamento; 

• Che le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli acquisti 
ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 agosto 2018; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo pari o superiori a euro 140.000,00 fino alla soglia 
di cui all’art. 14 del Codice (euro 215.000,00) di avviare una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti; 

CONSIDERATO, altresì, che gli operatori economici devono essere individuati in base ad indagini di mercato o tramite  
elenchi di operatori economici e che, per la selezione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate, le 
stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione causale , come previsto dall’art. 50, 
comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO che per la procedura in argomento risulta ottemperato il rispetto del principio di rotazione dei fornitori,  

CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto trovano applicazioni le 
disposizioni di cui all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni ICT); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia provvisoria; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente dovrà avvenire entro il termine di quattro 
mesi dalla data di invio degli inviti a offrire, nel rispetto a quanto stabilito dall’art. 17, comma 3 e nell’allegato I.3 del Codice; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21 dicembre 2022 Verbale n° 470; 

VISTI i documenti di gara predisposti dal RUP; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi 2019, 2020, 2021, Competenza, allocati al GAE P-
GEOSD6, PODESSA6, PINLINK6, PCGRTAS2, P-SANUB6, voce del piano 22014 - “Postazioni di lavoro”, sui fondi 2018, 2019, 
allocati al GAE PLOCARCC, P-MODEL6, voce del piano 22005 - “Mobili e arredi per ufficio”, sui fondi 2021, allocati al GAE P-
GEOSD6, voce del piano 22017 - “Altro hardware non altrimenti classificabile”, sui fondi Competenza, allocati al GAE P-
GEOSD6, voce del piano 22029 - “Dispositivi di telefonia mobile e tablet”, sui fondi 2019, allocati al GAE P-SARIS6, voce del 
piano 22013 - “Server”, sui fondi Competenza, allocati al GAE PRSATMET, voce del piano 13017 - “Altri beni e materiali di 
consumo”, sui fondi 2020, allocati al GAE PFOE2020, voce del piano 13060 - “Licenze d'uso per software”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di materiale informatico vario, telefonia e mobili per ufficio, mediante una 
procedura negoziata sottosoglia senza bando, ai sensi della normativa richiamata in premessa, da indire mediante una RdO 
(Richiesta di Offerta), suddivisa in 10 lotti funzionali, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) 
la cui documentazione allegata alla presente si intende contestualmente approvata; 

2. DI STABILIRE che l’importo massimo presunto sia pari a € 38.500,00, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

mailto:direttore.imaa@cnr.it


 

 

C.da S. Loya – Zona Ind.le di Tito Scalo– 85050 Tito (PZ) – Tel.: 0039 0971 427 206 –– www.imaa.cnr.it – direttore.imaa@cnr.it 

 

3. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Codice; 

4. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara allegati al presente provvedimento:  

• Condizioni particolari di RdO (Richiesta di Offerta) in Me.PA e relativi allegati; 

• Istruzioni operative per accedere al Sistema e regole tecniche per l’utilizzo della stessa, accessibili all’URI 
https://wiki.acquistinretepa.it/index.php/Partecipazione_ad_una_gara_di_altre_P.A.; 

• Codice di comportamento dei dipendenti del CNR;  

5. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, il quale ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 
condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati 
nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore 
economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite il servizio SIMOG; 

6. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, il Dott. Gerardino Berardone in qualità di supporto al RUP; 

7. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 
legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

8. DI STABILIRE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, che l’affidatario non è tenuto a presentare 
garanzia definitiva in quanto la natura della fornitura non comporta rischi significativi per l'esecuzione del contratto; 

9. DI STABILIRE che la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto avverrà prima della stipula del contratto; 

10. DI IMPEGNARE le sottonotate spese: 

• € 24.500,00 IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” sul GAE P-GEOSD6 - con vincolo provvisorio n. 
9190000468/2021 – Lotto n.1; 

• € 300,00 IVA inclusa Voce del piano 22017 “Altro hardware non altrimenti classificabile” sul GAE P-GEOSD6 - con vincolo 
provvisorio n. 9190000469/2021 – Lotto n.1; 

• € 4.000,00 IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” sul GAE PODESSA6 - con vincolo provvisorio n. 
235/2023 – Lotto n.2; 

• € 6.000,00 IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” sul GAE PINLINK6 - con vincolo provvisorio n. 
9190000467/2019 – Lotto n.3; 

• € 3.534,10 IVA inclusa Voce del piano 22029 “Dispositivi di telefonia mobile e tablet” sul GAE P-GEOSD6 - con vincolo 
provvisorio n. 234/2023 – Lotto n.4; 

• € 3.970,76 IVA inclusa Voce del piano 22005 “Mobili e arredi per ufficio” sul GAE PLOCARCC - con vincolo provvisorio n. 
9190000465/2018 – Lotto n.5; 

• € 2.000,00 IVA inclusa Voce del piano 22005 “Mobili e arredi per ufficio” sul GAE P-MODEL6 - con vincolo provvisorio n. 
9190000466/2019 – Lotto n.6; 

• € 390,17 IVA inclusa Voce del piano 22013 “Server” sul GAE P-SARIS6 - con vincolo provvisorio n. 9190000470/2019 – 
Lotto n.7; 

• € 250,00 IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” sul GAE PCGRTAS2 - con vincolo provvisorio n. 
9190000471/2020 – Lotto n.8; 

• € 1.000,00 IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” sul GAE P-GEOSD6 - con vincolo provvisorio n. 
9190000473/2021 – Lotto n.9; 

• € 1.500,00 IVA inclusa Voce del piano 13017 “Altri beni e materiali di consumo” sul GAE PRSATMET - con vincolo 
provvisorio n. 236/2023 – Lotto n.9; 

• € 2.000,00 IVA inclusa Voce del piano 13060 “Licenze d'uso per software” sul GAE PFOE2020 - con vincolo provvisorio n. 
9190000472/2020 – Lotto n.10; 

 

11. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del 
Codice. 

 

 

 

 

mailto:direttore.imaa@cnr.it


 

 

C.da S. Loya – Zona Ind.le di Tito Scalo– 85050 Tito (PZ) – Tel.: 0039 0971 427 206 –– www.imaa.cnr.it – direttore.imaa@cnr.it 

 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 
 
 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
      Dott.ssa Lucia Telesca                                                                                                  Il Direttore del CNR-IMAA 
                  Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 
  

mailto:direttore.imaa@cnr.it

		2023-10-31T17:21:30+0100
	Lucia Telesca


		2023-11-06T11:05:01+0100
	GELSOMINA PAPPALARDO




